
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei de fundamentare a obiectivului de investiții 

”Construire trotuare în comuna Suseni” 
  

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară în data de 28 iunie 
2021; 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 1715 /2021 al primarului Comunei Suseni  
- Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1716/2021 şi Raportul de avizare al 

Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 

- Nota conceptuală nr. 1225/2020 privind investiția ”Construire trotuare în comuna 
Suseni” 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a pevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate din fonduri publice; 

- O.U.G nr. 195/2002, privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit b, alin 4, lit a) art. 139, alin (3), lit. a) 
coroborat cu art. 196, alin (1), lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare. 

 
 



H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Construire 

trotuare în comuna Suseni” conform anexei, parte integrantă din prezenta. 
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinere de către: Primarul 

comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul investiţii 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Suseni. 

 
 
Nr. 43 
din 28 iunie 2021      
 
 
 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                Secretar general uat 
      BÁLINT Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă la H.C.L. nr. 43/2021 
          Aprobat-Egyed József 
           primar 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE a investiției 
” Construire trotuare în comuna Suseni” 

 
Program anual de investiții publice pe 2021 
Poziția: Cap. 84.03.01 Art. 71.01.01 
Valoarea estimată: 1.665.430,00 lei cu TVA 
Termen de realizare: 2021 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni  
Responsabil economic: Comuna Suseni  
 
Fundamentarea oportunității: 
 
 Circulația pe drumurile publice care traversează comuna Suseni este deosebit de 
intensă, atât la capitolul autovehicule personale, din cauza numărului mare de autovehicule 
personale, cât și în ceea ce privește transportul de mărfuri.  
Cantități mari de produse de carieră sunt transportate prin comună de autovehicule de mare 
tonaj, iar transportul de marfă tot cu autovehicule de mare tonaj deviat din municipiul 
Gheorgheni îngreunează și periclitează circulația pietonală. 
 Acest lucru înseamnă că siguranța pietonilor, mai ales a elevilor și persoanelor 
vârstnice este expusă zilnic pericolelor accidentelor rutiere. 
 Oportunitatea investiției derivă din nevoia eliminării acestor inconveniente prin  
realizarea, respectiv reabilitarea unde este cazul a trotuarelor.  
 Realizarea acestor amenajări va conduce la un confort sporit al traficului rutier și 
pietonal, mărirea siguranței circulației, respectiv sporirea nivelului de confort a riveranilor. 
   
Fundamentarea tehnică: 
Prezentul proiect se va realiza în patru tronsoane. 
Primul tronson pornește de la km 45+240 al drumului județean DJ 138 și se racordează cu 
trotuarul existent la km 45+788 are o lungime de 548 ml.  
Al doilea tronson vizează porțiunea din centrul satului Suseni până la cimitir pe drumul 
județea  DJ 126, pe o lungime de 220 ml.  
Al treilea tronson leagă satele Suseni și Chileni și se intinde pe drumul județean DJ 138, pe o 
lungime de 845 ml.  
Al patrulea tronson este situat în satul Valea Strâmbă lângă DN 12, având o lungime de 665 
ml. 
 
 



Fundamentarea economică: 
Investiția ” Construire trotuare în comuna Suseni” se propune a fi realizată în două etape:  
-Etapa I, care cuprinde tronsonul patru din Valea-Strâmbă lângă DN 12, în lungime de 665 ml 
finanțată din Bugetul local al Comunei Suseni; 
-Etapa II, tronsoanele 1, 2 și 3 în asocierea Comunei Suseni prin Consiliul Local al Comunei 
Suseni cu Județul Harghita, prin Consiliul Județean Harghita. 
 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
 
 
 
Întocmit: Czirjak Zsofia, consilier 
 
 
 
     
 
 
 

Președinte de ședință             Secretar general uat 
       BÁLINT Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
  
 


